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Úvod

Zamýšlíme-li se nad pojmem rodina, zjišťujeme, že jeho obsah je v současném

světě velice obtížně uchopitelný. Existuje nepřeberné množství více či méně lišících se

definic. Jejich platnost však může mít odlišné trvání, ale někdy má život takřka jepičí

vzhledem ke zrychlenému běhu světa a neustálým proměnám společnosti poslední doby.

Všechny definice však mají jedno společné: rodina byla, je a vždy bude nejvýznamnější

jednotkou společnosti. Lze říci, že rodina je takovým zmenšeným modelem světa.

Někdy je demokratická, jindy autoritativní, někdy může být vlídná nebo násilná. Rodiny

se proměňují v závislosti na proměnách světa. Virginia Satirová (2006, s. 13) říká: „K

pochopení světa stačí, budeme-li zkoumat rodinu. Hodnoty jako síla, intimita,

autonomie, důvěra a schopnost komunikovat jsou životně důležité složky, na nichž

závisí kvalita našeho života ve světě. Změnit svět znamená změnit rodinu.“

Je velice složité, zvláště v dnešní době, kdy jsou rodiny tak rozmanité, dobře

každou rodinu poznat. Je to dáno mimo jiné také jejich izolovaností i jedinců od zbytku

společnosti. Dění v rodině můžeme lépe pochopit na metafoře ledovce. Tak jako u

ledovce vidíme nad hladinou pouze jeho menší část a většina se skrývá pod vodou, tak i

u rodiny vidíme pouze malou část jejich interakcí a projevů. Je ale důležité pochopit

city a potřeby rodiny, které leží pod povrchem a nejsou běžným okem viditelné.

Z tohoto důvodu jsem se rozhodla věnovat pozornost výzkumu rodiny.

O patologiích současných rodin a nešvarech v nich toho bylo napsáno již mnoho.

Domnívám se však, že pokud chceme zlepšovat jejich postavení a zkvalitňovat jejich

život, není vhodné neustále upozorňovat na jejich nedostatky. Cestu vidím

v pojmenování pozitivních stránek rodiny a faktorů, které jí pomáhají obstát

v každodenním životě. Proto se ve své diplomové práci zabývám faktory zdravého

rodinného fungování a copingovými strategiemi, které jsou účinným řešením náročných

životních situací. Mým záměrem je především blíže popsat rodinnou resilienci, tedy

schopnost rodiny odolávat náročným situacím a krizím, ale také její schopnost obstát

v běžném každodenním životě. Je důležité, aby pedagogové, sociální pedagogové,

sociální pracovníci a všichni další, kteří pracují s dětmi a rodinou, byli schopni

reflektovat pozitivní aspekty rodin, se kterými pracují, a pomocí těchto konkrétních

charakteristik dokázali motivovat rodinu k žádoucímu úsilí překonávat náročné životní

situace. Pokud má pak sociální pedagog správně intervenovat, musí znát také rodinnou
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psychologii, která je s rodinnou resiliencí úzce spjata. Musíme tedy i zde myslet na

mezioborovou spolupráci, kterou považuji za potřebnou při jakékoli práci s lidmi.

Ve své práci jsem nejprve poukázala na současné postavení rodiny ve

společnosti a na role, které by měla plnit. Současně jsem také popsala běžné fungování

rodiny a její proměny v čase v závislosti na očekávaných i neočekávaných situacích.

Důraz kladu na systémové pojetí rodiny, jelikož rodinu chápu jako subsystém

společnosti. Protože subsystémy ovlivňují systém, zaměřila jsem svoji pozornost také

na popis přínosu rodiny pro společnost. Hlavní část práce je zaměřena na popis rodinné

resilience, v jehož rámci se zabývám zdravým rodinným fungováním, jeho faktory,

strategiemi zvládání životních situací či faktory ovlivňujícími míru rodinné resilience.

Při výzkumu jsem se zaměřila na zjištění, zda můžeme současné české rodiny

považovat za resilientní, a to pomocí hledání faktorů, které působí komplexně, a sice

v rodinách, jež tvořily výzkumný vzorek mého výzkumu. Dále jsem také porovnávala

rodinnou resilienci u úplných a neúplných rodin. Zajímá mne totiž otázka, zda a jakým

způsobem neúplnost rodiny ovlivňuje míru rodinné resilience.
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I. Teoretická část

1. Současná rodina

Je velmi obtížné definovat, jak vypadá dnešní rodina. Vlivem proměny

společenských struktur, nástupem informačních technologií na konci minulého tisíciletí,

globalizací a dalšími jevy, mezi jejichž důsledky patří mimo jiné individualizace či

konzumní způsob života, byla tradiční rodina otřesena v základech. Lidé ztrácejí jistotu

a podporu, kterou rodina do té doby poskytovala. Rodinu v mnohém nahrazují instituce,

které ale nemohou zabezpečit vše. Rodina byla a stále je nenahraditelnou jednotkou.

Na rodinu máme tendenci nahlížet stále jako na heterosexuální vztah dvou

rodičů, kteří vychovávají společné děti a žijí ve stejné domácnosti. To už ale tak

jednoznačně v dnešní době neplatí. Rodina se mění v souvislosti se společenskými

změnami týkajícími se nejen jevů popsaných výše, ale např. také se změnami

v rozdělení rolí mužů a žen, které se přenáší do rodiny, nebo uznáváním

homosexuálních svazků. Důsledkem individualizace a nízké podpory rodiny se taktéž

rodina často rozpadá a jednotlivé segmenty rozpadlých rodin se mohou následně zase

novým vztahem rodičů spojovat. V souvislosti s tím nelze taktéž pracovat s dřívějším

tvrzením, že rodinu tvoří minimálně tři členové, tedy dva rodiče a alespoň jedno dítě.

Haviger, Havigerová a Loudová (in Lašek a kol., 2014, s. 108) (s. 6) tyto

procesy zachycují a definují rodinu jako „skupinu lidí, především rodičů a jejich dětí,

které spojují vzájemné velmi blízké vztahy, kteří se mají rádi, žijí spolu v jedné

domácnosti a tvoří spolu jakousi jednotu, jíž lze označit slovem my, zatímco zbytek

světa jsou oni.“

Konkrétněji rodinu definuje Kramer (in Sobotková, 2012, s. 24): „Rodina je

skupina lidí se společnou historií, současnou realitou a budoucím očekáváním vzájemně

propojených transakčních vztahů. Členové jsou často (ale ne nutně) vázáni hereditou,

legálními manželskými svazky, adopcí nebo společným uspořádáním života v určitém

úseku jejich životní cesty. Kdykoli mezi lidmi existuj intenzivní a kontinuální

psychologické a emocionální vazby, může být využíván pojem rodina, i když jde o

nesezdaný pár, o náhradní rodinu atd.“

Co je však pro každou rodinu stále společné, je fakt, že se vždy jedná o primární,

malou, poloformální (tzn, že zde není přísná hierarchie, ale je nutné dodržovat pravidla
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dané rodiny), referenční (jedinec se s rodinou ztotožňuje) skupinu (Lašek, Loudová,

2013, s. 10). V očích společnosti je rodina stále hlavním místem, kde by mělo docházet

k péči o děti, k jejich socializaci i přípravě na život (soukromý i profesní) (Lašek a kol.,

2014, s. 8).

1.1. Charakteristika současných českých rodin

Rodina může mít v dnešní době mnoho podob. Matoušek a Pazlarová (2014, s.

17) tvrdí, že „struktura a fungování rodiny přímo souvisí s tím, jak je strukturována

společnost a jak společnost funguje.“ Jak Matoušek a Pazlarová (2014, s. 17) dodávají,

právě z toho důvodu je pro naši současnou společnost, která je zaměřena na úspěch a

individualismus, typická spíše menší rodina, která je často proměnlivá (s. 17). Mezi

typické znaky dnešních rodin patří kariérní manželství, nesezdaná soužití či sériová

monogamie.

Rodinu můžeme označit jako nukleární (spojení rodičů a vlastních dětí), dále

neúplnou, nevlastní či náhradní (Kraus, 2014, s. 125). V neúplné rodině absentuje jeden

z rodičů (rodiče se rozvedli nebo jeden z rodičů zemřel). Náhradní rodina je taková, ve

které je umístěno dítě z ústavní výchovy, tj. dítě v pěstounské péči či adoptované dítě.

V náhradních rodinách může docházet ke konfliktům při dospívání dítěte, tedy v době

hledání identity (často se řeší otázky vztahu dítěte k biologické rodině) (Kall,

Molčanová, 2013, s. 38).

Kall a Molčanová (2013, s. 38) hovoří o tzv. patchwork rodině. Jedná se o

rodinu, složenou ze dvou rozpadlých rodin (důsledkem rozvodu / rozchodu či úmrtí

partnera), ve které minimálně zpočátku dochází ke střetu dvou rodinných kultur.


[…]


adaptabilní 55 adaptabilní 45 adaptabilní 60 adaptabilní 60

adaptabilní 55 adaptabilní 45 adaptabilní 62 adaptabilní 60

adaptabilní 55 adaptabilní 45 adaptabilní 62 adaptabilní 60

adaptabilní 55 adaptabilní 45 adaptabilní 62 adaptabilní 60

adaptabilní 55 adaptabilní 50 adaptabilní 62 adaptabilní 60

adaptabilní 55 adaptabilní 50 adaptabilní 62 adaptabilní 60

adaptabilní 55 adaptabilní 50 adaptabilní 62 adaptabilní 60

adaptabilní 55 adaptabilní 50 adaptabilní 62 adaptabilní 60

adaptabilní 55 adaptabilní 50 adaptabilní 62 adaptabilní 60

adaptabilní 55 adaptabilní 50 adaptabilní 65 adaptabilní 62

adaptabilní 55 adaptabilní 50 adaptabilní 65 adaptabilní 62

adaptabilní 55 adaptabilní 50 adaptabilní 65 adaptabilní 62

adaptabilní 55 adaptabilní 50 adaptabilní 65 adaptabilní 62

adaptabilní 55 adaptabilní 50 velmi adaptabilní 68 adaptabilní 62

adaptabilní 55 adaptabilní 50 velmi adaptabilní 68 adaptabilní 62

adaptabilní 55 adaptabilní 50 velmi adaptabilní 70 velmi adaptabilní 68

adaptabilní 55 adaptabilní 50 velmi adaptabilní 75 velmi adaptabilní 70

Úplné rodiny Neúplné rodiny Úplné rodiny Neúplné rodiny

Příloha D: Úroveň kvality komunikace v úplných a neúplných

rodinách

Charakteristika

rodiny

Skóre komunikace

(%)

Charakteristika

rodiny

Skóre komunikace

(%)

Charakteristika

rodiny

Skóre komunikace

(%)

Charakteristika

rodiny

Skóre komunikace

(%)

Velmi nízká 10 Velmi nízká 10 Vysoká 61 Střední 58

Velmi nízká 13 Velmi nízká 10 Vysoká 61 Střední 58

Velmi nízká 15 Velmi nízká 10 Vysoká 61 Vysoká 61

Velmi nízká 18 Velmi nízká 10 Vysoká 61 Vysoká 61

Nízká 24 Velmi nízká 10 Vysoká 61 Vysoká 61

Nízká 24 Velmi nízká 10 Vysoká 61 Vysoká 61

Nízká 24 Velmi nízká 10 Vysoká 61 Vysoká 61

Nízká 28 Velmi nízká 10 Vysoká 61 Vysoká 61

Nízká 28 Velmi nízká 10 Vysoká 61 Vysoká 61

Nízká 32 Velmi nízká 12 Vysoká 65 Vysoká 61

Nízká 32 Velmi nízká 12 Vysoká 65 Vysoká 61

Nízká 32 Velmi nízká 12 Vysoká 65 Vysoká 61

Střední 36 Velmi nízká 14 Vysoká 65 Vysoká 61

Střední 36 Nízká 21 Vysoká 65 Vysoká 61

Střední 36 Nízká 24 Vysoká 65 Vysoká 61

Střední 40 Nízká 24 Vysoká 65 Vysoká 61

Střední 40 Nízká 28 Vysoká 65 Vysoká 61

Střední 40 Nízká 28 Vysoká 65 Vysoká 65

Střední 40 Nízká 32 Vysoká 65 Vysoká 65

Střední 40 Nízká 32 Vysoká 65 Vysoká 65

Střední 40 Nízká 32 Vysoká 65 Vysoká 65

Střední 40 Nízká 32 Vysoká 70 Vysoká 65

Střední 40 Střední 36 Vysoká 70 Vysoká 65

Střední 40 Střední 40 Vysoká 70 Vysoká 65

Střední 40 Střední 40 Vysoká 70 Vysoká 70

Střední 44 Střední 40 Vysoká 70 Vysoká 70

Střední 44 Střední 40 Vysoká 74 Vysoká 70

Střední 44 Střední 44 Vysoká 74 Vysoká 70

Střední 50 Střední 44 Vysoká 74 Vysoká 70

Střední 50 Střední 44 Vysoká 74 Vysoká 70

Střední 50 Střední 44 Vysoká 80 Vysoká 70

Střední 50 Střední 44 Vysoká 80 Vysoká 70

Střední 50 Střední 50 Vysoká 80 Vysoká 70

Střední 50 Střední 50 Vysoká 80 Vysoká 70

Střední 50 Střední 50 Vysoká 80 Vysoká 74

Střední 58 Střední 50 Vysoká 83 Vysoká 74

Střední 58 Střední 50 Vysoká 83 Vysoká 74

Střední 58 Střední 50 Vysoká 83 Vysoká 80

Střední 58 Střední 50 Velmi vysoká 86 Vysoká 80

Střední 58 Střední 50 Velmi vysoká 88 Vysoká 80

Střední 58 Střední 50 Velmi vysoká 88 Vysoká 80

Střední 58 Střední 50 Velmi vysoká 90 Vysoká 83

Střední 58 Střední 50 Velmi vysoká 90 Vysoká 83

Střední 58 Střední 58 Velmi vysoká 90 Vysoká 83

Střední 58 Střední 58 Velmi vysoká 90 Vysoká 83

Střední 58 Střední 58 Velmi vysoká 90 Velmi vysoká 88

Střední 58 Střední 58 Velmi vysoká 96 Velmi vysoká 90

Střední 58 Střední 58 Velmi vysoká 96 Velmi vysoká 90

Vysoká 61 Střední 58 Velmi vysoká 97 Velmi vysoká 96

Vysoká 61 Střední 58 Velmi vysoká 97 Velmi vysoká 99

Úplné rodiny Neúplné rodiny Úplné rodiny Neúplné rodiny