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Struktura práce: Autorka se zabývá problematikou rodinné resilience, resp. zdravého rodinného fungování.
Jedná se o problém, který je velice důležitý z hlediska efektivní prevence, rodinného poradenství i terapie.
Práce má logickou strukturu, která postupuje od obecného k jedinečnému. Výzkumné šetření mapuje vybrané
faktory teoretického konstruktu rodinné resilience s akcentem na vyrovnanost rodinného systému, kvalitu
komunikace a spokojenost v rodině.
Téma práce: velice aktuální, faktorům zdravého rodinného fungování je v sociální pedagogice věnována stále
malá pozornost
Rozsah práce: odpovídá

Zaměření práce: zdařile spojuje prvky teoretické a empirické práce

Metodologický přístup: Výzkumný cíl a hypotézy jsou věcně správně formulovány na základě prostudované

literatury. Pro kvantitativní šetření (N=200) autorka adekvátně tématu použila dotazníkovou metodu FACES IV

(Olsen,2010), kterou adaptovala do českého jazyka. Výzkumné šetření je vzhledem k náročnosti řešené

problematiky členěno do dvou částí.

Statistické zpracování výsledků: Plně odpovídá danému typu práce. Výsledky jsou přehledně zpracovány a
podpořeny funkčními. Data jsou průběžně se znalostí věci interpretována, nelze opomenout pečlivě zpracovaný
souhrn(kap.6 ).
Cíl práce: splněn
Použitá literatura: aktuální
Citace v textu: přiměřená a korektní
Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá odbornému textu
Formální stránka práce: solidní, odpovídá danému typu práce

Autorka diplomové práce prokázala:

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému A

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma A

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka A

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat
k nim stanovisko

A

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky A

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi B

g) tvořivost, schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího A

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jaký je vztah mezi resiliencí a rodinnou resiliencí?

2. Jaká omezení přináší použitý výběrový soubor?

3. Jakým způsobem lze využít výsledky vašeho šetření v poradenské praxi a rodinné psychoterapii?

10. 8. 2017 PhDr. Stanislav Pelcák, Ph.D.